

Daily Concurrent News (BILINGUAL)

Most Important Points for Daily News

> EPFO Allows 100% Provident Fund Withdrawal Under New Rules

In a landmark reform, the Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) has simplified and liberalised its withdrawal rules, allowing over 7 crore subscribers to now withdraw up to 100% of their eligible provident fund (PF) balance. The new guidelines were approved by the Central Board of Trustees (CBT) on October, 2025, under the chairmanship of Union Labour Minister Mansukh Mandaviya.



🗲 ईपीएफओ ने नए नियमों के तहत 100% भविष्य निधि निकासी की अनुमित दी

एक ऐतिहासिक सुधार के तहत, कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (ईपीएफओ) ने अपने निकासी नियमों को सरल और उदार बनाया है, जिससे 7 करोड़ से ज़्यादा अंशधारक अब अपनी पात्र भविष्य निधि (पीएफ) शेष राशि का 100% तक निकाल सकेंगे। केंद्रीय श्रम मंत्री मनसुख मंडाविया की अध्यक्षता में केंद्रीय न्यासी बोर्ड (सीबीटी) ने अक्टूबर, 2025 को नए दिशानिर्देशों को मंज़्री दी थी।

➤ India's Female Workforce Participation Rises to 42% in 2023–24

India has recorded a remarkable increase in female workforce participation, a key indicator of gender inclusion and economic progress. According to the Ministry of Labour and Employment, the Female Labour Force Participation Rate (FLFPR) has risen from 23% in 2017–18 to around 42% in 2023–24. This surge marks a major transformation in India's labour landscape and positions the country as a leader in women's economic inclusion among BRICS nations.



भारत में महिला कार्यबल भागीदारी 2023-24 में बढकर 42% हो जाएगी

भारत में महिला कार्यबल भागीदारी में उल्लेखनीय वृद्धि दर्ज की गई है, जो लैंगिक समावेशन और आर्थिक प्रगति का एक प्रमुख संकेतक है। श्रम एवं रोजगार मंत्रालय के अनुसार, महिला श्रमबल भागीदारी दर (FLFPR) 2017-18 में 23% से बढ़कर 2023-24 में लगभग 42% हो गई है। यह वृद्धि भारत के श्रम परिदृश्य में एक बड़े बदलाव का प्रतीक है और ब्रिक्स देशों में महिलाओं के आर्थिक समावेशन में देश को अग्रणी बनाती है।







Daily Concurrent News (BILINGUAL)

Most Important Points for Daily News

US and Middle East Leaders Sign Declaration to End Gaza War

In a landmark diplomatic move, U S President Donald Trump joined with leaders of Egypt, Qatar, and Turkey to sign a joint declaration supporting a ceasefire and peace plan for Gaza. The agreement was reached during the Sharm El-Sheikh Summit in Egypt as part of efforts to end the two-year war between Israel and Hamas and lay the groundwork for reconstruction and stability.



🗲 अमेरिका और मध्य पूर्व के नेताओं ने गाजा युद्ध समाप्त करने के लिए घोषणापत्र पर हस्ताक्षर किए

एक ऐतिहासिक कूटनीतिक कदम उठाते हुए, अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्प ने मिस्र, कतर और तुर्की के नेताओं के साथ मिलकर गाजा के लिए युद्धविराम और शांति योजना का समर्थन करते हुए एक संयुक्त घोषणापत्र पर हस्ताक्षर किए। यह समझौता मिस्र में शर्म अल-शेख शिखर सम्मेलन के दौरान हुआ, जो इज़राइल और हमास के बीच दो साल से चल रहे युद्ध को समाप्त करने और पुनर्निर्माण एवं स्थिरता की नींव रखने के प्रयासों का एक हिस्सा है।

Dan Katz Appointed IMF's First Deputy Managing Director

On October, 2025, the International Monetary Fund (IMF) Executive Board approved the appointment of Dan Katz as its First Deputy Managing Director, effective October, 2025. The nomination, put forward by IMF Managing Director Kristalina Georgieva, comes at a critical time as the global economy navigates through complex transformations in trade, inflation, and geopolitical shifts.



🗲 डैन काट्ज़ को आईएमएफ का प्रथम उप प्रबंध निदेशक नियुक्त किया गया

अक्टूबर, 2025 को, अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) के कार्यकारी बोर्ड ने डैन काट्ज़ को अपना प्रथम उप प्रबंध निदेशक नियुक्त करने की मंज़्री दे दी, जो अक्टूबर, 2025 से प्रभावी होगा। आईएमएफ की प्रबंध निदेशक क्रिस्टालिना जॉर्जीवा द्वारा प्रस्तुत यह नामांकन ऐसे महत्वपूर्ण समय पर आया है जब वैश्विक अर्थव्यवस्था व्यापार, मुद्रास्फीति और भू-राजनीतिक बदलावों जैसे जटिल परिवर्तनों से गुज़र रही है।







CAREER CENTRE Daily Concurrent News (BILINGUAL)

Most Important Points for Daily News

> 11th Asian Aquatics Championships in Ahmedabad Concluded

India made sporting history by hosting the 11th Asian Aquatics Championships for the first time on October, 2025, at the Veer Savarkar Sports Complex, Ahmedabad, Gujarat. The event marked a significant milestone, being only the second time South Asia has hosted this prestigious aquatics meet. With over 1,100 athletes from 29 countries, the championships brought global attention to India's aquatic potential and organizational capabilities.



🗲 अहमदाबाद में 11वीं एशियाई एक्वेटिक्स चैंपियनशिप का समापन

भारत ने अक्टूबर 2025 में वीर सावरकर स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, अहमदाबाद, गुजरात में पहली बार 11वीं एशियाई एक्वेटिक्स चैंपियनशिप की मेज़बानी करके खेल इतिहास रच दिया। यह आयोजन एक महत्वपूर्ण उपलब्धि थी क्योंकि दक्षिण एशिया ने इस प्रतिष्ठित एक्वेटिक्स मीट की मेज़बानी केवल दूसरी बार की थी। 29 देशों के 1,100 से ज़्यादा एथलीटों के साथ, इस चैंपियनशिप ने भारत की जलीय क्षमता और संगठनात्मक क्षमताओं पर वैश्विक ध्यान आकर्षित किया।

Telangana Leads India in UPI Usage Intensity: RBI Study

Telangana has emerged as the leader in UPI transaction intensity among Indian states, according to a new study published in the Reserve Bank of India's (RBI) September 2025 bulletin. Using PhonePe transaction data as a proxy for Unified Payments Interface (UPI) usage, the study highlights the growing shift towards digital payments, especially in southern and western India.



🗲 यूपीआई उपयोग तीव्रता में तेलंगाना भारत में सबसे आगे: आरबीआई अध्ययन

भारतीय रिज़र्व बैंक (आरबीआई) के सितंबर 2025 बुलेटिन में प्रकाशित एक नए अध्ययन के अनुसार, तेलंगाना भारतीय राज्यों में यूपीआई लेनदेन तीव्रता में अग्रणी बनकर उभरा है। यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (यूपीआई) के उपयोग के लिए फ़ोनपे लेनदेन डेटा का उपयोग करते हुए, यह अध्ययन विशेष रूप से दक्षिणी और पश्चिमी भारत में डिजिटल भुगतान की ओर बढ़ते रुझान पर प्रकाश डालता है।







CAREER CENTRE

Daily Concurrent News

(BILINGUAL)

Most Important Points for Daily News

> Remuneration for State Finance Commission Chairman

The Tamil Nadu government has increased the monthly pay of the State Finance Commission Chairman from ₹6,500 to ₹2.25 lakh. The revision comes four months after the constitution of the Seventh State Finance Commission. An amendment was made to the Tamil Nadu State Finance Commission Chairman and Other Members (Conditions of Service) Rules, 1994.



🗲 राज्य वित्त आयोग के अध्यक्ष का पारिश्रमिक

तमिलनाडु सरकार ने राज्य वित्त आयोग के अध्यक्ष का मासिक वेतन ₹6,500 से बढ़ाकर ₹2.25 लाख कर दिया है। यह संशोधन सातवें राज्य वित्त आयोग के गठन के चार महीने बाद किया गया है। तिमलनाडु राज्य वित्त आयोग के अध्यक्ष एवं अन्य सदस्य (सेवा शर्तें) नियम, 1994 में संशोधन किया गया है।

